
ano XX no.3174, quinta-feira, 07 de abril de 2022 | edição de hoje - 14 páginas

ATASATASRELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 02/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 03/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 04/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 05/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 06/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 07/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 08/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 09/14

PORTARIAS
PORTARIA 175/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 08 de abril de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Cláudia 
Costa Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Isabelle Vitória da Silva Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 176/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de abril de 2022, no 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Assessor do Gabinete da Presidência – CÓD. CM-06
Daniela Alessandra da Silva Garcia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 178/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de abril de 2022, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo rela-
cionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Sérvio Tulio 
Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Samuel Rodrigues Barbosa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA Nº 179, DE 07 DE ABRIL DE 2022               
PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS 

DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E GESTÃO 
SISTÊMICA DE DOCUMENTOS – CEAGSD. 

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, e 
Considerando a solicitação do Presidente da CEAGSD, atra-
vés do Ofício nº 005/2022, da necessidade de prorrogar o 
prazo para conclusão dos trabalhos, tendo em vista a com-
plexidade da matéria de análise e relatório final e proposta 
sugestiva, para a Gestão de Documentos da CMU,
RESOLVE: 
Art. 1° - Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão Es-
pecial de Avaliação e Gestão Sistêmica de Documentos 
– CEAGSD, instituída pela Portaria n° 056 publicada em 

07/02/2022, por mais 30 (trinta) dias, nos termos do art. 
6° da mesma Portaria, a contar da presente data.  
Art. 2° - Determinar que esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.   
Câmara Municipal de Uberlândia, 07 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

LICITAÇÕES
REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE - EPP

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 
123/2006, com redação dada pela Lei Complementar 
147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 004/2022, Processo nº 005/2022, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL
Objeto: aquisição de placas em aço inox para sala de reuniões.
DATA: 25/04/2022 – Segunda-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 07 de abril de 2022.

Luciano Benati
Pregoeiro

ATAS
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE ABRIL DE 
2022 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te –Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da 
Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Pre-
sidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretárioe Ordenador de Des-
pesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA:Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte 
e dois, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
declarou aberta a presente reunião,realizada virtualmen-
tede acordo com a Resolução nº 125/20,fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro.APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de De-
creto Legislativoque Concede Título de Cidadão Honorário 
ao Sr. Vilson Moura de Assis, de autoria do Vereador Dudu – 
Luiz Eduardo; 02) Projeto de Lei que Institui e inclui no 
calendário oficial de eventos do município de Uberlândia a 
“Semana da Conscientização Política” e da outras providên-
cias, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço;03) Proje-
to de Lei que Institui a Semana de Conscientização e Com-
bate à Vulnerabilidade Social e insere no calendário oficial 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 10/14

do município o Dia Municipal de Combate a Vulnerabilidade 
Social, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço;04) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a substituição de sirenes e 
alarmes utilizados como sinalizadores de início e término 
de aulas, de provas e de período de recreio nos estabeleci-
mentos das redes pública e privada de ensino no município, 
conforme especifica, de autoria do Vereador Raphael Leles; 
05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de 
Cidadã Honorária a Misabel de Abreu Machado Derzi, de au-
toria da Vereadora Liza Prado;06) Projeto de Leique Institui 
a prioridade no atendimento e acesso às políticas públicas 
para as mães solo, no âmbito do município de Uberlândia, 
de autoria da Vereadora Cláudia Guerra;07) Projeto de Lei 
que Renumera o parágrafo único para §1º, e adiciona o §2º 
ambos do art. 56 da  Lei Complementar nº 040, de 5 de 
outubro de 1992 e suas alterações, que “Dispõe sobre o 
estatuto dos servidores públicos do município de Uberlân-
dia, suas autarquias, fundações públicas e Câmara Munici-
pal”, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 08) Projeto 
de Lei que Altera o art. 2º e o Anexo Único da Lei nº 13.311, 
de 30 de dezembro de 2019, que Dispõe sobre a colocação 
de placa única em estabelecimentos públicos e privados no 
município de Uberlândia, e dá outras providências, de au-
toria da Vereadora Liza Prado;09) Projeto de Lei que Deno-
mina de Avenida Helena Paiva Rocha o logradouro público 
que especifica, de autoria do Vereador Antônio Augusto – 
Queijinho; 10) Projeto de Lei que Dispõe sobre a inclusão 
da Ciência do Direito como tema complementar nas ativi-
dades escolares da rede pública de ensino, de autoria da 
Vereadora Amanda Gondim; 11) Projeto de Lei que Prioriza 
o atendimento do diabético nas unidades de saúde – UAI, 
UBS, UBSF, PSF e ambulatórios e nos laboratórios credencia-
dos à rede municipal de saúde durante realização de exa-
mes que necessite de jejum total, de autoria da Vereadora 
Liza Prado;12) Projeto de Lei que Denomina de Praça Rodri-
go Santiago de Oliveira o logradouro publico que especifica, 
de autoria do Vereador Sérvio Túlio;13) Projeto de Decreto 
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao 
Centro Brasileiro de Referência em Inovações Tecnológicas 
para Esportes Paralímpicos – CINTESP.BR pelos 10 anos de 
fundação, de autoria da Vereadora Liza Prado;14) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibiliza-
ção de cadeira infantil nos estabelecimentos que especifi-
ca, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 15) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre manter um vigilante patrimonial e 
instalar detectores de metais e câmeras de vigilância de 
monitoramento nos emeis e escolas públicas municipais 
mantidas pelo Poder Executivo Municipal, de autoria do Ve-
reador Sargento Ednaldo;16) Projeto de Lei que Dispõe so-
bre educação domiciliar no município de Uberlândia, de 
autoria do Vereador Leandro Neves;17) Projeto de Lei que 
Considera de utilidade pública a “Associação Campo Bra-
sil”, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo;18) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre a prevenção e a punição ao assédio 
moral na Administração Pública Municipal e do Poder Legis-
lativo de Uberlândia, de autoria da Vereadora Dandara; 19) 
Projeto de Lei que Dispõe sobre a prevenção e a punição ao 
assédio sexual na Administração Pública Municipal Direta, 
Indireta, Autárquica e Fundacional e do Poder Legislativo 
de Uberlândia, de autoria da Vereadora Dandara;20) Proje-
to de Lei que Altera a Lei nº 10.700/2011 que “Dispõe sobre 
a política, controle e conservação do meio ambiente, revo-
ga a Lei Complementar nº 17, de 04 de dezembro de 1991 e 
suas alterações”, e dá outras providências, de autoria do 

Vereador Antônio Augusto – Queijinho;21) Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorária a 
Clênya Marluane Silva e Sousa, de autoria da Vereadora Liza 
Prado;22) Projeto de Lei que Institui no âmbito do municí-
pio de Uberlândia o Dia da Música no calendário e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – 
Queijinho.ENCAMINHAMENTO PARACOMISSÕES: Foram en-
caminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 153/21 queDispõe sobre a 
obrigatoriedade da construção ou adaptação defraldáriosa-
cessíveisaos frequentadoresdeshoppingcenters,comércios-
degrandecirculaçãoeestabelecimentossimilaresedáoutras-
providências, de autoria Vereadora Cláudia Guerra, com 
substitutivo às fls. 08; 02) Projeto de Lei nº 249/21 que 
Institui e inclui no calendário oficial do município o Dia Mu-
nicipal de Conscientização e Combate aos Maus-tratos e 
Abandono de Animais e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Antônio Augusto – Queijinho, com substitutivo 
às fls. 22;03) Projeto de Lei nº 568/21 que Altera dispositi-
vos da Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que “Institui 
o Código Municipal de Saúde”, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra, com substitutivo às fls. 03;04) Projeto de 
Lei nº 586/21 que Institui a Semana Municipal de Mobiliza-
ção Dos Homens Pelo Fim da Violência Contra As Mulheres 
– Campanha Laço Branco no município de Uberlândia, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra, com substitutivo às 
fls. 07;05) Projeto de Decreto Legislativo nº 074/22 que Ins-
titui a Comenda Mesa Brasil SESC no município de Uberlân-
dia, de autoria da Vereadora Liza Prado e outros;06) Proje-
to de Lei nº 700/22 que Dispõe sobre a proibição da 
comercialização do cachimbo de água egípcio, conhecido 
como narguilé, aos menores de dezoito anos de idade, bem 
como seu consumo e uso em locais públicos e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Neemias Miquéias, 
com substitutivo às fls. 06; 07) Projeto de Lei nº 704/22 que 
Torna facultativo o uso de máscaras no âmbito do município 
de Uberlândia, de autoria dos Vereadores Cristiano Capore-
zzo, Antônio Augusto – Queijinho e Mesa Diretora, com subs-
titutivo às fls. 03;08) Projeto de Lei nº 733/22 que Dispõe 
sobre o exercício do poder de fiscalização dos vereadores 
no município de Uberlândia e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Fabão. PARA COMISSÃO DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Projeto de Lei Complementar nº 
014/21 que Altera a Lei nº 1.448, de 01 de dezembro de 
1966, que Institui o Código Tributário do Município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Anderson Lima.PARA COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) 
Projeto de Lei nº 352/21 que Altera dispositivo da Lei nº 
11.298, de 28 de dezembro de 2012, de autoria do Vereador 
Sargento Ednaldo;02) Projeto de Lei nº 353/21 que Dispõe 
sobre a obrigatoriedade de alinhamento e retirada de fios, 
cabos e equipamentos excedentes, fixados em postes de 
energia elétrica ou assemelhados instalados em vias públi-
cas municipais, fixa multa por descumprimento, e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo.
PARA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA: Projeto de Lei nº 
708/22 que Institui no âmbito do município de Uberlândia, 
o Dia dos Colecionadores, Atiradores e Caçadores no calen-
dário municipal e reconhece suas atividades como ativida-
de de risco, configurando efetiva necessidade e exposição à 
situação de risco de vida e incolumidade física nos termos 
do artigo 10 da Lei Federal nº 10.826/2003, dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho.PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E 
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 11/14

01) Projeto de Lei nº 735/22 que Denomina de Rua Eliana 
Andrade da Silva o logradouro público que especifica, de 
autoria do Vereador Neemias Miquéias; 02) Projeto de Lei 
nº 736/22 que Denomina de Rua Maria do Carmo Chaves da 
Luz o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Neemias Miquéias; 03) Projeto de Lei nº 737/22 que 
Denomina de Rua Maurinha de Fátima Rosa Gomes o logra-
douro público que especifica, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias.COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Ronaldo Tannús, Carrijo e Eduar-
do Moraes, para emissão de parecer ao Projeto de Emenda 
à Lei Orgânica nº 004/21 que Altera e revoga dispositivos da 
Lei Orgânica do Município, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo e outros.Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Antônio Augusto – Queijinho, Carrijo e Zezinho 
Mendonça, para emissão de parecer ao Projeto de Emenda 
à Lei Orgânica nº 006/22 que Altera o art. 7º, XV, da Lei 
Orgânica do município de Uberlândia, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra e outros. Foi Formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Ivan Nunes, Carrijo e Leandro Neves, 
para emissão de parecer ao Veto Total do Prefeito Municipal 
ao Projeto de Lei nº 387/21 que Dispõe sobre a afixação de 
cartazes em revendedoras e concessionárias de veículos, 
informando sobre isenções tributárias específicas concedi-
das às pessoas com deficiência, no âmbito do município de 
Uberlândia, de autoria dos Vereadores Liza Prado e Ronaldo 
Tannús.Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Zezinho Mendonça, Anderson Lima e Ivan Nunes, para emis-
são de parecer ao Veto Total do Prefeito Municipal ao Pro-
jeto de Lei nº 631/22 que Institui o Dia Municipal do Prote-
tor de Animais e dá outras providências, de autoria da 
Vereadora Liza Prado.DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram 
devolvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 638/22 
que Acrescenta inciso ao art. 193 da Lei nº 10.741, de 6 de 
abril de 2011, que Institui o Código Municipal de Posturas 
de Uberlândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 
1988 e suas alterações, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 02) Projeto de Lei nº 690/22 que Institui o Dia Mu-
nicipal do Contador no Calendário Oficial no Município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Leandro Neves; 03) Projeto de Lei nº 694/22 que Con-
cede remissão do Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 
- relativo ao exercício de 2022 para as pessoas jurídicas que 
indica, de autoria do Vereador Anderson Lima. O Presidente 
Sérgio do Bom Preço nomeou a Vereadora Thais Andrade 
como relatora ad hoc da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação para emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 
728/22 que Institui no calendário oficial do município de 
Uberlândia o “Dia Municipal da Comunidade Ítalo Brasilei-
ra”, de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo e outros.
ORDEM DO DIA: REQUERIMENTOS: Foram aprovados os re-
querimentos, indicações e moções nºs 45206, 45370 a 
45382, 45384, 45386 a 45440, 45442 a 45446, 45448 a 
45460, 45462, 45463, 45466, 45468 a 45471, 45473 a 45541, 
45544, 45547, 45548, 45551 a 45557, 45559 a 45561, 45563 
a 45568, 45570 a 45606, 45608 a 45619, 45621 a 45698, 
45700 a 45720, 45722 a 45865, 45867 a 46023, 46025 a 
46034, 46036 a 46106, 46108 a 46180, 46182 a 46198, 46200 
a 46257, 46259 a 46268, 46270 a 46397, 46400 a 46441, 
46443 a 46456, 46458 a 46488, 46490 a 46525, 46528 a 
46655, 46657 a 46688, 46690 a 46710, 46712 a 46738, 46740 
a 46756, 46758 a 46871, 46873 a 46920, 46922 a 46935, 
46937 a 46941, 46943, 46944, 46946 a 46996, 47000 a 
47002, 47004 a 47006, 47008 a 47021, 47024, 47030, 47031, 

47033 a 47190, 47192, 47197 a 47209, 47211 a 47220, 47222 
a 47361, 47363 a 47371, 47373 a 47405, 47407 a 47421, 
47481/22. Foram aprovados os pedidos de informação 
nºs742 a 756, 758 a 763, 765 a 771, 773, 774/22. TRIBUNA 
LIVRE: Utilizou a tribuna as Sras. Maria Bertolino e Carolina 
Coelho Guimarães, mães de crianças com deficiência, au-
tismo ou deficiência rara, para falar o estatuto das escolas 
de Uberlândia para estudantes comTranstorno do Espectro 
do Autismo. Utilizou a tribuna o Sr. Denilson Nascimento, 
Presidente da Irmandade Nossa Senhora do Rosário e São 
Benedito de Uberlândia, para falar em nome dos grupos de 
Congado sobre o 1º Fórum Mineiro de Reinados e Congados.
Utilizou a tribuna aSra. Márcia, servidora municipal, para 
falar sobre a eleição do SINTRASP.ATAS: Foram aprovadas as 
atas da 10ª Reunião do 2º Período da 2ª Sessão Ordinária e 
da 3ª Reunião do 2º Período da 2ª Sessão Extraordinária.
PROJETOS EM DISCUSSÃO:Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 564/21 que Reconhece a Asso-
ciação APFARP – Associação dos Produtores Rurais Familia-
res Rio das Pedras como de utilidade pública municipal, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho, aprovado 
por maioria simples simbólica;02) Projeto de Decreto Legis-
lativo nº 101/22 que Concede Título de Cidadão Honorário 
de Uberlândia a Luciano Macri, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim, aprovado por maioria simples simbólica.
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 617/22 que 
Acrescenta o parágrafo 5° ao artigo 1° da Lei nº 13410, de 
24 de novembro de 2020, que “Dispõe sobre a instalação de 
brinquedos adaptados para crianças com deficiência em lo-
cais públicos e privados de lazer”, de autoria do Vereador 
Raphael Leles, aprovado com substitutivo às fls. 06 por 
maioria simples simbólica.RETIRADA DE PROJETOS: Foi reti-
rado de pauta a pedido do autor o Projeto de Lei nº 664/22 
que Institui no calendário oficial de eventos e festividades 
o “Dia Municipal do Capelão” no âmbito do município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Neemias Miquéias.O Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para 
a 2ª Reunião do 3º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será 
realizada virtualmente no dia 05 de abril de 2022, terça-
feira, no horário regimental, conforme a Resolução nº 
125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou la-
vrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim 
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em 
resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE ABRIL DE 2022 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 2º 
Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente – 
Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, 
terça-feira, a 1ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde, decla-
rou aberta a presente reunião, realizada virtualmente de 
acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de ao menos 01 manda-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 12/14

to feminino a cada 04 mandatos a ser exercido na presidên-
cia da Câmara Municipal de Uberlândia, e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Fabão; 02) Projeto de Lei 
que Institui o Dia Municipal das Mulheres e Meninas na Ciên-
cia e Tecnologia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 
03) Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal do Concilia-
dor e  Mediador Judicial e Extrajudicial, de autoria da Ve-
readora Liza Prado; 04) Projeto de Lei que Acrescenta dis-
positivos à Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que Institui 
o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a Lei 
nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações, de auto-
ria da Vereadora Cláudia Guerra. ENCAMINHAMENTO PARA 
COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE DI-
REITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de 
Lei nº 612/21 que Proíbe as farmácias e drogarias situadas 
no município de Uberlândia exigir o Cadastro de Pessoas 
Físicas – CPF do consumidor, no ato da compra, sem infor-
mar de forma adequada e clara, a concessão de descontos, 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do. PARA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto 
de Lei nº 684/22 que Dispõe sobre a obrigatoriedade da di-
vulgação no site oficial da Prefeitura Municipal de Uberlân-
dia informações sobre as obras públicas paralisadas, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Fabão. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Proje-
to de Lei nº 738/22 que Institui e inclui no calendário oficial 
de eventos do município de Uberlândia a “Semana da Cons-
cientização Política” e da outras providências, de autoria 
do Vereador Sérgio do Bom Preço; 02) Projeto de Lei nº 
739/22 que Institui a Semana de Conscientização e Comba-
te à Vulnerabilidade Social e insere no calendário oficial do 
município o Dia Municipal de Combate a Vulnerabilidade 
Social, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço; 03) 
Projeto de Lei nº 740/22 que Dispõe sobre a substituição de 
sirenes e alarmes utilizados como sinalizadores de início e 
término de aulas, de provas e de período de recreio nos 
estabelecimentos das redes pública e privada de ensino no 
município, conforme especifica, de autoria do Vereador Ra-
phael Leles; 04) Projeto de Lei nº 741/22 que Institui a prio-
ridade no atendimento e acesso às políticas públicas para 
as mães solo, no âmbito do município de Uberlândia, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 05) Projeto de Lei nº 
742/22 que Renumera o parágrafo único para §1º, e adicio-
na o §2º ambos do art. 56 da  Lei Complementar nº 040, de 
5 de outubro de 1992 e suas alterações, que “Dispõe sobre 
o estatuto dos servidores públicos do município de Uberlân-
dia, suas autarquias, fundações públicas e Câmara Munici-
pal”, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 06) Projeto 
de Lei nº 743/22 que Altera o art. 2º e o Anexo Único da Lei 
nº 13.311, de 30 de dezembro de 2019, que Dispõe sobre a 
colocação de placa única em estabelecimentos públicos e 
privados no município de Uberlândia, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Liza Prado; 07) Projeto de Lei 
nº 745/22 que Dispõe sobre a inclusão da Ciência do Direito 
como tema complementar nas atividades escolares da rede 
pública de ensino, de autoria da Vereadora Amanda Gon-
dim; 08) Projeto de Lei nº 746/22 que Prioriza o atendimen-
to do diabético nas unidades de saúde – UAI, UBS, UBSF, PSF 
e ambulatórios e nos laboratórios credenciados à rede mu-
nicipal de saúde durante realização de exames que neces-
site de jejum total, de autoria da Vereadora Liza Prado; 09) 
Projeto de Lei nº 748/22 que Dispõe sobre a obrigatorieda-
de de disponibilização de cadeira infantil nos estabeleci-
mentos que especifica, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo; 10) Projeto de Lei nº 749/22 que Dispõe sobre 

manter um vigilante patrimonial e instalar detectores de 
metais e câmeras de vigilância de monitoramento nos emeis 
e escolas públicas municipais mantidas pelo Poder Executi-
vo Municipal, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 11) 
Projeto de Lei nº 750/22 que Dispõe sobre educação domi-
ciliar no município de Uberlândia, de autoria do Vereador 
Leandro Neves; 12) Projeto de Lei nº 751/22 que Considera 
de utilidade pública a “Associação Campo Brasil”, de auto-
ria do Vereador Sargento Ednaldo; 13) Projeto de Lei nº 
752/22 que Dispõe sobre a prevenção e a punição ao assé-
dio moral na Administração Pública Municipal e do Poder 
Legislativo de Uberlândia, de autoria da Vereadora Danda-
ra; 14) Projeto de Lei nº 753/22 que Dispõe sobre a preven-
ção e a punição ao assédio sexual na Administração Pública 
Municipal Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional e do 
Poder Legislativo de Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Dandara; 15) Projeto de Lei nº 754/22 que Altera a Lei nº 
10.700/2011 que “Dispõe sobre a política, controle e con-
servação do meio ambiente, revoga a Lei Complementar nº 
17, de 04 de dezembro de 1991 e suas alterações”, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Antônio Augus-
to – Queijinho; 16) Projeto de Lei nº 755/22 que Institui no 
âmbito do município de Uberlândia o Dia da Música no ca-
lendário e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Antônio Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBA-
NA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 744/22 
que Denomina de Avenida Helena Paiva Rocha o logradouro 
público que especifica, de autoria do Vereador Antônio Au-
gusto – Queijinho; 02) Projeto de Lei nº 747/22 que Denomi-
na de Praça Rodrigo Santiago de Oliveira o logradouro publi-
co que especifica, de autoria do Vereador Sérvio Túlio. 
COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Liza Prado, Antônio Augusto – Queijinho e Gilvan 
Masferrer, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 104/22 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Vilson Moura de Assis, de autoria do Vereador 
Dudu – Luiz Eduardo. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Gilvan Masferrer, Antônio Augusto – Queijinho e 
Sargento Ednaldo, para emissão de parecer ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº 105/22 que Concede Título de Cida-
dã Honorária a Misabel de Abreu Machado Derzi, de autoria 
da Vereadora Liza Prado. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Dudu – Luiz Eduardo, Antônio Augusto – 
Queijinho e Gilvan Masferrer, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 106/22 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito ao Centro Brasileiro de Referên-
cia em Inovações Tecnológicas para Esportes Paralímpicos 
– CINTESP.BR pelos 10 anos de fundação, de autoria da Ve-
readora Liza Prado. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Leandro Neves, Antônio Augusto – Queijinho e 
Gilvan Masferrer, para emissão de parecer ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº 107/22 que Concede Título de Cida-
dã Honorária a Clênya Marluane Silva e Sousa, de autoria da 
Vereadora Liza Prado. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foi devol-
vido para a autora o Projeto de Lei nº 623/22 que Altera a 
ementa e o art. 1º, da Lei nº 7.915, de 28 de dezembro de 
2001, que “Dispõe sobre a implantação de placas de sinali-
zação indicativa de rotas alternativas em casos de alaga-
mentos e congestionamentos nas vias públicas de Uberlân-
dia”, de autoria da Vereadora Liza Prado. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 1ª Reunião do 3º Período da 2ª 
Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os re-
querimentos, indicações e moções nºs 46999, 47422 a 
47480, 47482 a 47493, 47496 a 47550, 47552 a 47572, 47574 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 13/14

a 47602, 47724/22. Foram aprovados os pedidos de infor-
mação nºs 775 a 778/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Dis-
cussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 102/22 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito à Mesa Brasil SESC, maior rede nacional de bancos 
de alimentos da América Latina, de autoria da Vereadora 
Liza Prado, aprovado por maioria simples simbólica; 02) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 100/22 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito à Rede Lucas Supermercados pe-
los 30 anos de fundação, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 098/22 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a empresa Só Injeção Distribuidora Ltda, 
de autoria do Vereador Neemias Miquéias, aprovado por 
maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram aprova-
dos: 01) Projeto de Lei nº 317/21 que Acrescenta inciso à 
Lei 12.404, de 18 de abril de 2016, que “Estabelece, no 
âmbito do município de Uberlândia, sanções e penalidades 
administrativas para aqueles que praticarem maus-tratos 
aos animais e dá outras providências”, de autoria da Vere-
adora Liza Prado, aprovado com substitutivo às fls. 20 por 
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 606/21 que 
Institui o Dia Municipal da Incontinência Urinária e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Gláucia da Saú-
de, aprovado com substitutivo às fls. 08 por maioria simples 
simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: 
Projeto de Lei nº 617/22 que Acrescenta o parágrafo 5° ao 
artigo 1° da Lei nº 13410, de 24 de novembro de 2020, que 
“Dispõe sobre a instalação de brinquedos adaptados para 
crianças com deficiência em locais públicos e privados de 
lazer”, de autoria do Vereador Raphael Leles, aprovado 
com substitutivo às fls. 06 por maioria simples simbólica. 
RETIRADA DE PROJETOS DA PAUTA: Foram retirados de pau-
ta a pedido do autor: 01) Projeto de Lei nº 724/22 que De-
nomina de Rotatória Ângelo Bisinoto Neto o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 
067/21 que Altera o Decreto Legislativo nº 907/21 que “Ins-
titui a Comenda ‘Drika Protetora’ às pessoas e entidades 
como reconhecimento aos trabalhos empreendidos em prol 
dos animais abandonados e em situação de vulnerabilidade 
da cidade e dá outras providências”, de autoria do Verea-
dor Antônio Augusto – Queijinho e outros. A 1ª Vice-Presi-
dente, Gláucia da Saúde, agradeceu a presença e convocou 
todos os Vereadores para a 3ª Reunião do 3º Período da 2ª 
Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no dia 06 
de abril de 2022, quarta-feira, no horário regimental, con-
forme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE ABRIL DE 2022 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, 
quarta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou 

aberta a presente reunião, realizada virtualmente de acor-
do com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia 
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Na-
cional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Con-
siderados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto 
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Se-
nhor Miguel Corrêa da Silva Júnior, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 02) Projeto de Lei que Altera o art. 2º da 
Lei nº 13.140, de 18 de julho de 2019, que Institui e inclui 
no calendário oficial de eventos do município de Uberlândia 
o Dia do Protetor de Animais e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Liza Prado; 03) Projeto de Decreto 
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
Luiz Francisco Marques Assis, de autoria do Vereador Ro-
naldo Tannús; 04) Projeto de Lei que Altera e acrescenta 
dispositivos da Lei nº 13.026, de 12 de dezembro de 2018, 
que “Institui no calendário oficial do município de Uber-
lândia-MG a Semana de Conscientização do Autismo”, de 
autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 05) Projeto de Lei que 
Institui a meia-entrada para professores(as) da rede públi-
ca de ensino em estabelecimentos que proporcionem lazer 
e entretenimento, de autoria da Vereadora Cláudia Guer-
ra; 06) Projeto de Lei que Acrescenta dispositivo na Lei nº 
7.324, de 18 de junho de 1999, que trata da implantação 
de sistema de monitoramento de imagens nos estabeleci-
mento que comercializam ferros-velhos, sucatas e afins e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram enca-
minhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 756/22 que Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de ao menos 01 mandato feminino a cada 
04 mandatos a ser exercido na presidência da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Fabão; 02) Projeto de Lei nº 757/22 que Ins-
titui o Dia Municipal das Mulheres e Meninas na Ciência e 
Tecnologia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 03) 
Projeto de Lei nº 759/22 que Acrescenta dispositivos à Lei 
nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que Institui o Código Mu-
nicipal de Posturas de Uberlândia e revoga a Lei nº 4744, de 
05 de julho de 1988 e suas alterações, de autoria da Vere-
adora Cláudia Guerra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 2ª Reunião do 3º Período da 2ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 47406, 47604, 47606 a 47692, 47694 a 
47699, 47701, 47702, 47704 a 47712, 47715 a 47719, 47721 
a 47723, 47726, 47727, 47729 a 47743, 47745 a 47758, 
47760 a 47795/22. Foram aprovados os pedidos de infor-
mação nºs 779, 780/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª 
Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de 
Lei nº 317/21 que Acrescenta inciso à Lei 12.404, de 18 
de abril de 2016, que “Estabelece, no âmbito do municí-
pio de Uberlândia, sanções e penalidades administrativas 
para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá 
outras providências”, de autoria da Vereadora Liza Prado, 
aprovado com substitutivo às fls. 20 por maioria simples 
simbólica; 02) Projeto de Lei nº 606/21 que Institui o Dia 
Municipal da Incontinência Urinária e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde, aprovado 
com substitutivo às fls. 08 por maioria simples simbólica. 
Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Lei 
nº 729/22 que Denomina de Rua Jorge Luiz Cantarelli Ma-
chado o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Carrijo, aprovado por maioria simples simbólica; 
02) Projeto de Lei nº 730/22 que Denomina de Rotatória 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3174, 07 de abril de 2022 - página 14/14

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3174, QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 14 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Juarez Machado Carrijo o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Carrijo, aprovado por maioria 
simples simbólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) 
Projeto de Lei nº 681/22 que Institui o “Junho Laranja”, 
Mês de Prevenção e Luta pelos Direitos dos Queimados, no 
calendário oficial do município de Uberlândia, de autoria 
do Vereador Leandro Neves, aprovado com substitutivo às 
fls. 04 por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 
722/22 que Institui no âmbito do município de Uberlândia 
o Dia do Advogado Tributarista no calendário e dá outras 
providências, de autoria dos Vereadores Antônio Augusto – 
Queijinho e Liza Prado, aprovado com emenda às fls. 04 por 
maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 707/22 que 
Institui o Dia Municipal de Conscientização Sobre o Teste 
do Pezinho, no município de Uberlândia, de autoria da Ve-
readora Cláudia Guerra, aprovado por maioria simples sim-
bólica. PEDIDO DE VISTA: Foi concedida vista ao Vereador 
Neemias Miquéias por 48 horas ao Projeto de Lei nº 376/21 
que Dispõe sobre a isenção à doadores de pagar taxa de ins-
crição para concursos públicos e processos seletivos reali-
zados pela administração direta e indireta do município de 
Uberlândia, revoga a Lei nº 13.080, de 11 de abril de 2019 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Dandara. 
O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença 
e convocou todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 3º 
Período da 2ª Sessão Ordinária, que será realizada virtual-
mente no dia 07 de abril de 2022, quinta-feira, no horário 
regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

Aviso de Cancelamento de Reunião da 
Comissão de Saúde e Saneamento

Informamos que por motivo de conflito de 
agenda está cancelada a Reunião Ordinária da 
Comissão de Saúde e Saneamento agendada 
para o dia 11 de abril de 2022.


